
Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AD INTEIUM DEL IV SETTORE
"ECOLOGIA E SERVIZI MANIJTENTIVI"n.1c>o9`dei.3nMfl62025

n.107 del 21.05.2025

0GGETTO:  Sistema di videosorveglianza telecamere mobili e-killer. Rinnovo servizi attivi per la durata di un

anno-Determina a contrarre e comtestuale afridamento ai sensi dell'art. 50, c.l, lett. b) del D.  Lgs. n° 36/2023 -
-  Ditta ``Sainvent srl -Alcamo (TP) -P.IVA 02853260814 -  CIG: 86E5282DA9

IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL IV SETTORE  -"ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

Premesso che:
-        lo  scrivente  Ente  ha  acquistato  un  kit  di  videosorveglianza  "e-k/.//er"  F/ex   W;.-¢ / 4G,  mobile,  autonomo.

mimetizzabile, resistente a]l'acqua con  alloggio sim per visualizzazioni  in diretta e  collegamento al dispositivo

da remoto  comprensivo  di  sostituzione  dispositjvo  in caso  di  furto,  incendio  e  atti vandalici  (validità  anni  1)  e

di  accessori  per  la  funzionalità  (n°  4  pacco  batterie  supplementari,  n°  2  adattatori  USB  Wìreless,  n°2  rete

mimetica per mjmetizzazione);

-       abbinati  al  predetto  sistema  di  videosorveglianza  mobìle  e  -  Killer  sono  stati  acquistati  i  servizi  necessari  al

loro   ftinzionamento;

Considera{o che occorre prowedere al rinnovo dei servizi attivi suj  dispositivi  e-kilLer prossimi alla scadenza;

Atteso  che  è  necessario  ed   indispensabi.Ie  prowedere  a[I'affidamento  del   servizio  di  che  trattasi  per  in  merito  a

salvaguardia e a tutela della salute pubblica e del decoro cittadino;

Visto  l'art.  50,  c.1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  che  prevede  l'affidamento  diretto  di

servizi e fomitue di importo inferiore a €  140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto  che,  ai  sensi  dell'art.  48  c.  3,  trattandosi  di  importo  del  servizio  inferiore  a  €  5.000,00,  si  opera  in  deroga  al

ricorso al  mercato e]ettronico, come previsto dall'art.1, comma  [30 della L.145/2018, che modificando I'art.1, comma

450, della L. n. 296/2006, si  lascia la possibilità agli  Enti, per imporii inferiori, di prowedere in autonomia;

Dato atto che, ai  sensi dell'art.  49 c.  6  del D.Lgs.  36/2023,  trattandosi  di  un affidamento inferiore  ai  5.000,00  euro, è

consentito derogare all'applicazione del principìo di rotazione;

Dato  atto  che  l'ANAC,  ai  fini  di  agevolare  le  stazioni  appaltanti  e  a  seguito  dell'aggiomamento  della  risposta  del

Supporto Giuidico del  Servizio contratti Pubblici del MIT fomita con  il Parere del 27  luglio 2023  n. 2196, ha deciso di

estendere  l'utilizzo della propria interfaccia web ai servizj  fino al 30.09.2024;

Dato atto che:



I'aii.17,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  prevede  che,  in  caso  dj  affidamento diretto,  la decisìone a contrarre

ìndividua  l'oggetto,  l'importo  e  iì  contraente,  unjtamente  al]e  ragioni  del]a  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere

generale e, se necessarì, a quem inerenti alla capacità economica finanziaria e tecnico-professionale;
ai  sensi   del  citato  art.   17  e  dell'art.   192   del   D.  Lgs.   n°  267/2000  e  ss.mm.ii.,   il  presente  procedìmento  è

finalizzato alla stipulazìone di un contratto per ]'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono

qui riassunte:
•       Fine che con  il contratto si  intende perseguire e relativo oggetto:  Sistema di videosorveglianza te]ecamere

mobili e-killer.  Rinnovo servizi attjvi;

[mporto del contratto: € 2.970,48 lvA al 22% esclusa e comprensivo di ogni altro onere;

Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell'art.18,  co.l,  secondo  periodo,  del  D.  Lgs.  n°  36/2023,  trattandosi  di

affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso

commercia]e,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o

sistemì   elettronici   di   recapito   certificato   qualificato   ai   sensi   del   regolamento   U.E.   n.   910/2014   deì

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23  luglio 2014;

Modaljtà  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  del]'art.  50,  co.],  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n°

36/2023;

Clausole   ritenute   essenzìali:   quelle   contenute   nella   corrispondenza   intercorsa   tra   le   parti   e   nella

documentazione della procedura di affidamento;

Vista  la  Delibera  n.   172  del   14.05.2025  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  autorizza  la  Dirigente  ad  lnterim  del  IV

Settore alla spesa di€ 3.623,99, iva ed ogni a]tro onere compresi,  per il servizio  in oggetto;

Considerato clie:
-       con  nota  pec  del   ]6.04.2024,  la  Ditta  "Sainvent  sr],",  con  sede  ad  Alcamo  (Tp),  P.  IVA  02853260814,  ha

trasmesso l'offerta per il rinnovo per un anno dei sei.vizi in oggetto;

-       a  seguito  richiesta  pec,   in  data   19.05.2025,   stesso  mezzo,   è   stata  acquisita  da  parte   della  predetta  ditta
"Sainvent srl,"  la seguente documentazione:

•       in ordine  ai  requisiti  di  ordine  generale  e  speciaLe,  la dichiarazione relativa  al  possesso  dei requisiti  per

l'aff[damento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e  100 del Codice dei Contratti;

•       in ordine alla tracciabilità dei flussi fmanziari, la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000

e ss.mm.ii.  e delLa Legge  136/2010 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento  del  servizio  di che trattasi  alla predetta Ditta "Sainvent srl,",  con  sede  ad

Alcamo  (Tp),  P.  lvA  02853260814  per  l'importo  calcolato  in  di  €  3.623,99,  di  cui  €  2.970,48  per  servizio  e  €  653,51

per IVA al 22%, comprensivo di ogni altTo onere;

Dato atto che la superiore spesa di € 3 .623,99, comprensiva di IVA al 22% e di ogni a]tro onere trova copertura al Cap.

5810/04 dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art.  261  del TUEL per l'annualità 2025;

Accertato  clìe  il  predetto  operatore  economico,  di  comprovata  notorìetà,  solidità e  affidabilità,  possiede  un'adeguata

esperienza   nell'erogazìone   del   servizio   in   questione   e   ha   già   eseguito   prestazioni   per   questa   Amministrazione

Comunale,  fornerido  servizi  di  ottÉmo  ljvel]o,  rispettando  i  tempj  stabjJiti  e  le  condjzjonj  contrattuaJj  e,  pertanto,  si.

configura come partner capace di garantire, nei tempi stabiliti, l'esecuzione del servizio in argomento;

Precisato che, con riferimento a quanto disposto  dall'art.  53,  c„4,  del D.  Lgs.  n.  36/2023,  si ritiene  di  non richiedere  la

garanzia  definitiva  per  l'esecuzione  de]le  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore  economico  delle

stesse  e  della  remota  possibi]ità  che  un  inadempimento  verificatosi  in  sede  dì  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare

significative ripercussioni alla stazjone appaltante;



Veriricato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  55  del  D.  Lgs.  n°  36/2023,  i  temini  dilatori  prevìsti  dell'art.18,

commi  3  e  4  dello  stesso  decreto,  non  si  applicano  agn  affidamentì  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di

ri levanza europea;

Rilevato che  il  contratto verrà formalizzato,  mediante corrispondenza secondo ]'uso  commerciale,  ai  sensi dell'art.  18

del D.  Lgs. n° 36/2023;

Considerato  clie  la  presente  deteminazione  è  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  del]'art.   151,  co.  4,  del  D.  Lgs.    n.

267/2000,  con   l'apposizione   del   visto  dj  regolarità  contabile  de]   Responsabile  dei   Servizi  Finanziari  attestante   la

coperturafmanziaria;

Vista   la  detemina  sindacale  n°   547   del  02.04.2025   di  prosecuzione   dell'incarìco  ad   interjm   di  tutte   le  funzioni

dirigenziali   relative   al   IV   Settore   "Ecologia   e   servizi   manutentivi"   al   Segretario   Generale   pro-tempore,   dott.ssa

Giuseppa Sìlvana Puglìsi, dal 01.04.2025  al 31.05 .2025;

Visti:

la  L.R.  n° 48/91 ;

il Testo unico  EE.LL. approvato con D.1gs n°267/2000 e s.m.i.;

il Testo unico delle norme in materia ambientale approvato con D.lgs n° 152/2006 e s.m.ì.;

L.R.  n° 9/2oio;

l'art.107  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.  mm.  ii.  relativo  alle  funzioni  dirigenziali  a  rilevanza  estema

esercitate con l'adozione dell'atto

l'OREL;

lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1.     Di dare atto clie la premessa fa parte integrante del presente atto;

2.     Di  approvare  l'offerta  della  Ditta  "Sainvent  srl,",  con  sede  ad  Alcamo  (Tp),  P.  IVA  02853260814,  relativa

rinnovo dei servfzì attivi sui  dispositivi del sistema di videosorveglianza mobile e - Killer;

3.     Di affidare,  per le ragioni  dj  cui  sopra,  in deroga all'art.192  del  D.  Lgs.  n° 267/2000,  ai sensi  e per gli  effetti

de]l'attuale combinato  djsposto  degli  artt.17,  c.  2,  e  50,  c.1,  ]ett.  b) de]  D.  Lgs.  n°  36/2023,  jl  servizio di  che

trattasi alla predetta Ditta "Sainvent srl,";;

4.     Di  impegmre  la spesa occorrente  calcolata in € 3.623g99,  comprensiva di  IVA  a]  22% e  di  ogni a]tro  onere al

Cap.  5810/04  dell'ipotesi  dì  bilancio  stabihente  riequilibrato  di  cui  all'art.  261   del  TUEL  peT  l'amualità

2025;

5.     Di  dare  atto  che  il  presente  prowedimento  assume  Ìa  valenza  della  decisione  di  contrarre  di  cui  all'art.17,

c.1, del D.  Lgs.  n°  36/2023e ai sensi del c. 2 del medesimo articolo;

6.     Di dare atto clie,  ai sensi  dell'art.18,  c.1,  secondo periodo,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, trattandosi  di  affidamento

ai   sensi   dell'art.   50   de]   medesimo   decreto,   il   rapporto   contrattuale   si   intende   perfezionato   mediante

corrispondenza secondo  l'uso commerciale,  consistente  in un apposito scambjo di  lettere, anche tramite  posta

elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  dj  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  U.E.  n.

910/2014 del  Parlamento Europeo e del Consiglio del 23  luglio 2014;



7.     Di   attribuire   alla   presente   determinazione   valore   contrattuale,   allorché,   a   titolo   di   accettazione,   sarà

sot[o§critta dalla ditta affidataria,  con  le c[ausole richiamate  in preambolo anche aì sensi  dell'art.  192  del  D.

Lgs.  n° 267/2000 e ss.mm.iì.;

8.     Di  dare  atto  che,  ai  fmi  dell'affidamento  oggetto  del  presente  atto,  è  stata acquisita in  ordine  ai requisiti  di

ordine  generale  e  speciale,  la  dichiarazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  per  l'affidamento  dei  contratti

pubblici  ex  artt.  94,  95,  96,  97,  98  e   100  del  Codice  dei  Contratti  e  in  ordine  alla  tracciabilità  dei  flussi
fmanziari,  la dichiarazione  sostitutiva resa ai  sensi  del  DPR 445/2000  e  ss.mm.ii.  e  della  Legge  136/2010  e

ss.m.il.;

9.     Didareattoche:
-       la predetta spesa è da considerare urgente ed indifferibile  in quanto discendente dalla necessità di garantire  un

servizio  essenziale   finalizzato   ad  assicurare   condizioni   di   sicurezza  per   l'igiene,   la  salute   e   l'jncolumità

pubblica ed evitare  l'interruzione di  un pubblico servizio;
-       l'affìdamento   oggetto   della   presente   determinazìone   è   identiftcato   dal   CIG   n.   86E5282DA9   rilascìato

dall'Autorità Nazionale Antj Corruzione;
-       della Ditta "Sainvent srl" è  stato acquisito  il relativo DURC  ON  LINE che risulta essere regolare nei confi.onti

di  INPS e INAIL;

-       si  procederà  alla  liquidazione  delle  spettanze  nel  rispetto  delle  nome  vigenti  in  materia  di  tracciabilità  dei

flussi   finanziari,   previa   verifica  di   regolarità  degli   obblighi   contributivi   e   acquisizione   di   debita  fattua

elettronica;

10.   Di dare atto, altresì, che:
-       con  il  presente  atto  i]  Dirigente  del  Settore  Finanziario  garantirà  la  disponibmtà  di  cassa  relativa  alla  somma

impegnata;
-        l'Ente è  in esercizio  prowisorio  e che,  ai  sensi  dell'art.163,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n° 267/2000  e  ss.mm.ii.,  la

superiore  spesa è  necessaria ed  indispensabile  per  assicurare  un  servizio  pubblico  essenziale  per  la collettività

che  non  può  essere  interrotto,  in  quanto  la  mancata  adozione  arrecherebbe  dami  patrimoniali  gravi  e  certi

all'Ente;

11.   Di demandare al  11  Settore l'adozione degli atti esecutivi di competenza del presente prowedimento;

12.   Di dichiarare ai  sensi dell'ait.  8 del Codice di Comportamento approvato con delibera di Giunta Municipale n.

285/2020,  che,  in ordine al presente atto,  non sussiste ipotesi  dì  conflitto di interessi,  di cui all'art.  6 bis della 1.

n° 241/1990, come  introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge  190/2012;

13.   Di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul  sito web dell'Ente.

e"         z&\Og\zALr
11 Dirigente ad

(Dott.ssa Giu



Ai   sensi   dell'art.53   del
modificato dall'art. 1

Favorevole / Co

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

a  Legge  n.142/1990,   recepito  dall'art.1   della  L.R.   n.48/1991   così   come
.R. n.30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere

Modica           2  9  MA6.   2025                                                                              II Respo ile di Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

Modica 11 Responsabile di Ragioneria


